two ninth-century manuscripts, one Italian now Vatican, BAV, lat. 3314 and another German now München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 181, together with a couple of small fragments in Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 7978 (s. XII), fol. 1r, and Leiden, Universiteitsbibliothek, B.P.L. 28, (s. X), fol. 58r.

München, Bayer. Staatsb. Clm. 375 (s. XII²), *Ars poetica* fols. 66r–75r

Pomponius Porfyrio, ed. Holder

Ps.-Acro, ed. Keller & *PHI Scholia*, ed. Botschuyver

Fol. 68r marg, superiori A.P.102: <DOLENDUM EST> { .H. } Demosthenicum est hoc. Nam cum ad illum unus, qui uapulauerat accessisset peteretque summisce, ut causam suam ageret eo, quod cesus esset, negauit se facturum, quia non uapulasset. Illo autem adfirmante factum esse. Tunc tertio cum indignari uideret eum et cum lacrimis affirmare quod esset affectus uerbere,¹⁹ tunc dixit illi se credere. Capiebat enim dicendi impetum ex irascente.

Holder 167.27–168.5:

Hoc Demosthenicum est. Nam cum ad illum is, qui uapulauerat, accessisset peteretque summisce, ut causam suam ageret eo, quod caesus esset, negauit se facturum, quia ille non uapulasset. Illo adfirmante <cum lacrimis> factum esse, aequè superuacuas dixit eius qu[a]erellas. Tunc tertio cum indignari uideret [et tuto adfirmante cum lacrimis adfectu], dixit nunc se illi credere. Capiebat enim dicendi impetum ex irascente.

Keller, 326.22–25:

Quia substantiae harum rerum sunt formatae in animis nostris a natura, ut illud Ciceronis (*de or.* 2.45.188) "Ardeat orator si uult iudicem incendere".

Cf. *PHI Scholia*, ed. Botschuyver 430.3–12: Quod tractum est ex Demosthene. Qui dum intentus esset lectioni, et veniret ad eum quis postulans causam suam ab illo defendi <in> suo iudicio, utpote qui flagellatus fuerat, dicit ei: "mentiris", inquit, "non uapulasti". Cui ille: "in ueritate qui uapulavi". Sed dum non fleret et Demosthenes saepius diceret: "non uapulasti", ille ira commotus coepit flere dicens: "in ueritate qui uapulavi", ait Demosthenes: "modo", inquit, "credo te uerum dicere, causa tua laborabo simulque hoc permoneo, ut si uis me flere, tibi primum dolendum est".

19. et cum lacrimis affirmare quod esset affectus uerbere] et tuto adfirmante cum lacrimis adfectu Porf, quae del. Keller.

Fol. 68v marg sin { .K } A.P. 146: “Antimachus fuit cyclicus poeta. Hic aggressus est materiam, quam sic extendit, ut uiginti quattuor uolumina impleret, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret” (=Porfyrio, ed. Holder 169.23–26).

Holder 169.23–26: Antimachus fuit cyclicus poeta. Hic agressus est materiam, quam sic extendit, ut uiginti quattuor uolumina implerit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret.

Keller 332.9–13: Cyclicus poeta est, qui ordinem uariare nescit [...] aut nomen proprium est Cyclicus et significat Antimachum poetam. Aliter: Cyclici dicunt poetae qui ciuitatem circummeant recitantes. *PHI Scholia*, ed. Botschuyver 433.7–14: “Unde et dictus est cyclicus, quasi circulator, quia superfluas ambages et circumitiones in carmine suo posuit. Admonet ergo bonum poetam ut non sit eius imitator, sed breuitati studens ne sit legentibus oneri”.

Epistles Comm. I.1.1. Incipit lib. I.1 fol. 90r: Flacci Epistolarum libri tantummodo titulo dissimiles sunt a sermonum libro. Nam metrum et materia uerborum communis assumptio eadem est. Quos ultimos operis sui esse ipse testatur Mecenati cum dicit finire se uelle operam et philosophiae malle inseruire.

Epistles Comm. Ed. Holder 317.3–7: Flacci epistularum libri titulo tantum dissimiles a sermonum sunt. Nam et metrum et materia uerborum et communis assumptio eadem est. Quos operis sui ultimos esset ipse testatur, Maecenati cum dicit finire se operam uellet et philosophiae malle inseruire.

Epistles Comm. Ed. Keller, 205.3–9: Epistolarum libri tantum nomine dissimiles a libris sermonum sunt; nam et metrum et materia uerborum et communis assumptio eadem est (ex Porph.). Hoc solum distare uidentur, quod hic quasi ad absentes loqui uidetur, ibi autem quasi ad praesentes loquitur. Et hii ultimi sunt sui operis libri, licet scriptorum uitio in multis codicibus locum sermonum occupauerint (cons. Pseudacro)
Cf. *PHI Scholia*, ed. Botschuyver p. 340.3–6 (shortening the initial Porph. quotation) Epistularum libri tantum nomine dissimiles a libris sermonum excepto quod hic quasi ad absentes, ibi quasi ad praesentes loquitur, et hi ultimi sunt operis sui libri, licet scriptorum uitio locum sermonum occupauerint.

20. Clm. 375, fol. 73v: “Differunt autem oppida de castello et uico et pago magnitudine, menibus et legibus” = Isid. *Etym.* xv.2.5–7. References to Boethius, *De inst. Mus.* 1.1, are found in fol. 69v upper margin, and to *De inst. Mus.* 1.20, fol. 70r. Servius, *In Virg. Aen.* 1.337, ed. Thilo-Hagen 119.19–22, at fol. 71v *margin. sin.* (A.P.279).

21. Clm. 375, fol. 66v (A.P. 32): “Emilius ludus dicebatur locus in quo Emilius quidam gladiatores suos habuit. Circa hunc ludum erat quidam statuarius nomine Imus (= Pseudacro, ed. Keller 313.28–30.). Qui cum ungues et capillos bene formaret et multa alia membra, tamen in extrema perfectione statuariae deficiebat (= Pseudacro. 314.2–3). Alii dicunt Imum id est breuem (= Pseudacro 313.30–314.2). Alii locum in extrema parte ludi positum (Pseudacro 314.2 = Porphyrio, ed. Holder 164.6).”